
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 28 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE E 
L’UTILIZZO DEI BUONI PASTO. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 09:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3  

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto lo Statuto comunale vigente; 

• Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 26 del 29/04/2023; 

• Visti gli artt. 34 e 35 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali stipulato in data 16 
novembre 2022;  

• Dato atto che, al fine dell’attuazione di detti accordi è necessario procedere all’ado- 
zione di apposito regolamento finalizzato alla disciplina dell’istituendo regime dei buoni 
pasto rivolti ai dipendenti comunali che ne abbiamo diritto; 

• Visto che è stata quantificata l’entità individuale di ciascun buono pasto in Euro 8,00= e che 
l’eventuale eccedenza del costo del pasto consumato rispetto a tale importo dovrà essere 
corrisposta direttamente dal dipendente; 

• Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione; 

• Evidenziato che il regolamento per l’istituzione, l’erogazione e la fruizione dei buoni 
pasto sostitutivi del servizio mensa al personale dipendente ha natura essenzialmente 
organizzativa e, pertanto, costituisce logica integrazione del vigente regolamento uffici 
e servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29/04/2023; 

• Evidenziato che dette misure concretizzano iniziative di welfare aziendale; 

• Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento per l’istituzione, l’erogazione 
e la fruizione dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa al personale dipendente, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. Di dare atto che l’entità individuale di ciascun buono pasto è stata fissata in euro 
10,00= e che l’eventuale eccedenza del costo del pasto consumato rispetto a tale importo 
dovrà essere corrisposta direttamente dal dipendente; 

3. Di disporre la pubblicazione del Regolamento di cui sopra sul sito istituzionale dell'ente, 
all'interno della sezione «Amministrazione Trasparente»; 

4. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4° del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
********* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13 giugno 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   164  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 13 giugno 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 29 aprile 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 29 aprile 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 14 giugno 2023 Il Funzionario Comunale 
   Capocefalo Dott.ssa Alina 



 

 

 

COMUNE DI VILLETTE 

 

 

 

 
 

 

 

REGOLAMENTO 

PER L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO DEI 

BUONI PASTO 
  

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale 
 

n. 28 in data 29 aprile 2023 
 
 

 



 

 

INDICE  
 

Art. 1 – Principi generali ed istituzione servizio 
 
Art. 2 – Diritto all’attribuzione dei buoni pasto 
 
Art. 3 – Modalità di utilizzo dei buoni pasto al personale 
 
Art. 4 – Trattamento fiscale  
 
Art. 5 – Entrata in vigore 



 

 

Art. 1  

 

1. La materia è contrattualmente disciplinata dagli artt. 34 e 35 del CCNL 16.11.2022. 
 

2. L’Amministrazione di Villette, in relazione al proprio assetto organizzativo ed in 
ottemperanza alle disposizioni contrattuali, mediante il presente regolamento intende 
disciplinare l’utilizzo di buoni pasto rivolti ai dipendenti comunali che ne abbiamo diritto. 
 

3. Per servizio erogazione buoni pasto si intende la possibilità di poter usufruire da parte dei 
dipendenti comunali con orario di lavoro che prevede il rientro pomeridiano, di pasto presso 
la Locanda Albergo Lo Scoiattolo, unico ristorante presente sul territorio del Comune di 
Villette, mediante apposita convenzione.   

 
4. L’Amministrazione comunale stabilisce nella suindicata convenzione il valore da attribuire al 

buono pasto, per il quale, come da vigente CCNL, la quota comunale di partecipazione è del 
70% mentre la quota restante quota del 30% è a carico del dipendete comunale. 

 
5. Ha diritto all’attribuzione di buoni pasto sostitutivo del servizio mensa il personale 

dipendente contrattualizzato, con esclusione quindi del personale non contrattualizzato (es. 
tirocinanti, L.S.U., co.co.co, ecc.). Eventuale personale in posizione di comando che si trovi 
nelle condizioni previste dal presente articolo riceve i buoni pasto dall’ente ove presta 
servizio.  
 

6. Per espressa previsione contrattuale, è in ogni caso esclusa ogni forma di monetizzazione.  
 

7. Le disposizioni di cui al presente regolamento integrano misure di welfare aziendale. 
 
 

 
Art.  2  

 

1. Il diritto di usufruire dei buoni pasto spetta ai dipendenti nei giorni in cui sono tenuti al 
rientro pomeridiano o serale (orario di lavoro articolato), con una pausa certificata con 
sistemi automatico rilevazione presenza, per una effettiva presenza in servizio anche nelle 
ore pomeridiane o serali. 
 

2. Il diritto di usufruire dei buoni pasto spetta, inoltre, ai dipendenti in caso di effettuazione di 
lavoro straordinario strettamente inerente i propri compiti di istituto o per recupero di 
eventuali prestazioni non rese in precedenza nei giorni di rientro. 

 
3. I buoni pasto non sono cedibili a terzi. 

 
 
 

Art.  3 

 

1. Il dipendente comunale che ha diritto al buono pasto consuma il pasto presso la struttura 
ricettiva sopraindicata, che registra la presenza e con cadenza almeno annuale trasmette 
all’Amministrazione comunale fattura elettronica dei pasti consumati. 
 

2. L’ufficio contabilità provvede al pagamento della fattura e contestualmente a carico del 
dipendente comunale interessato richiesta di pagamento della quota spettante, mediante 
emissione modello di pagamento elettronico. 

 
3. Il dipendente comunale effettua il versamento della quota dovuta. 

 
4. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.  

 
5. La mancata fruizione non comporta corresponsione di compenso sostituivo. 

 



 

 

6. L’utilizzo non corretto dei buoni pasto comporta, oltre all’eventuale applicazioni delle 

sanzioni disciplinari, il recupero di quanto indebitamente fruito da parte del dipendente. 
 

 
 

Art.  4  

 

Ai sensi della vigente disposizioni normative, l’importo dei buoni pasto è assoggettato a ritenute 
fiscali, pertanto la struttura ricettiva Locanda Albergo Lo Scoiattolo, unico ristorante presente sul 
territorio del Comune di Villette emetterà fattura elettronica comprensiva dell’IVA di Legge. 

 

 

Art.  5  

 

Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività od immediata eseguibilità della 
relativa deliberazione di approvazione e sarà pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

 

 

 

 


